
Starfshópur um Hellisgerði

Áfangaskýrsla, 9. Maí 2018

Starfshópur um Hellisgerði var skipaður á fundi Umhverfis- og framkvæmdaráðs 1. nóvember 2017.

 Hlutverk starfshópsins var samkvæmt erinindisbréfi:

Eftirtaldir voru skipaðir í starfshópinn: 

Helga Ingólfsdóttir, formaður

Þórunn Blöndal

Sverrir Jörstad Sverrisson

Með starfshópnum störfuðu ennfremur Berglind Guðmundsdóttir, landslagsarkitekt og Ingibjörg 
Sigurðardóttir, garðyrkjustjóri.  

Starfshópurinn hélt 6 fundi, kynnti sér fyrirliggjandi gögn um Hellisgerði og fékk til sín í heimsókn 
fulltrúa Hollvinasamtaka Hellisgerðis, Ragnhildi Jónsdóttir.  Starfshópurinn heimsótti ennfremur 
Grasagarðinn í Reykjavík og fékk kynningu á starfsemi hans.  

Fóru starfsmenn á málstofu FÍLA og minjastofnunnar Íslands sem haldinn var í Norræna húsinu 26. 
apríl sl.  sem bar heitið Garðar – lifandi minjar. 

Þar kom m.a. fram að í  3. gr. um lögum um menningarminjar nr 80/2012 segir: „Fornleifar teljast 
hvers kyns mannvistarleifar, á landi, í jörðu, í jökli, sjó eða vatni, sem menn hafa gert eða mannaverk 
eru á og eru 100 ára og eldri, svo sem: 



  a. búsetulandslag, skrúðgarðar og kirkjugarðar, byggðaleifar, bæjarstæði og bæjarleifar....“ Þetta 
ákvæði þarf að hafa í huga. 

Samstarf faghóps Félags íslenskra landslagsarkitekta um sögu garðlistar á Íslandi og Minjastofnunar 
hefur staðið yfir sl. 2 ár. Á málstofunni var kynnt skýrsla sem hópurinn hefur unnið að með styrk frá 
Fornleifasjóði en í skýrslunni eru kynntar aðferðir við verndarmat og skráningu gamalla garða sem 
teljast til fornminja og eru friðaðir skv. minjalögum.  Hellisgerði fellur undir þann hóp. 

Það þarf því að byrja á því að skrá garðinn skv. þeim aðferðum sem kynntar voru á fundinum í 
samstarfi við Minjastofnun.  

Til þess að ná fram því markmiði að Hellisgerði verði komið í gott horf árið 2023 þegar 100 ár eru 
síðan garðurinn var formlega stofnaður leggur starfshópurinn til eftirfarandi verkefna- og 
umbótaáætlun ásamt ýtarlegri kosnaðaráætlun. 

1 Sett verði í gang vinna við heildarskipulag garðsins.  Unnið út frá algildri hönnun.  
2 Leggja drög að þjónustuhúsi með skilgreindu hlutverki 
3 Ástands- og verðmat á gróðri, hleðslum, tröppum og göngustígum og öðrum 

mannvirkjum. 
4 Hellisgerði verði skilgreint sem safn og geti þannig gengt menningar- og 

fræðsluhlutverki. 

Hópurinn leggur áherslu á aðkomu allra þeirra grasrótarsamtaka og fagaðila sem komið hafa að 
uppbyggingu og umsjón garðsins við áframhaldandi vinnslu við verkefnið. 


